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ALKUSANAT

Kuopion kaupunki käynnisti kesäkuussa 2018 hankkeen, jonka tarkoituksena on päi-
vittää vuonna 2008 laaditut Kuopion kaupungin alueen ulko- ja kadunvarsimainosten
periaatteet ja lupakäytännöt. Tienvarsimainosten lupakäytännöissä noudatetaan aina
voimassa olevia lakeja, valtion ohjeita ja määräyksiä. Ulkomainontaohje on tarkoitettu
lupahakemusten käsittelijöille ja luvanhakijoille.

Ohjeen laatimisen ohjausryhmään ovat kuuluneet:

Työn on laatinut Kuopion kaupungin toimeksiannosta Sitowise Oy, josta työstä ovat
vastanneet DI Jani Karjalainen, DI Vesa Laine ja DI Paula Siuruainen.

Kuopiossa 20.2.2019

Mikko Niskanen (pj) Kuopion kaupunki, kunnallistekninen suunnittelu
Ismo Heikkinen Kuopion kaupunki, rakentaminen ja kunnossapitopal-

velut
Annika Korhonen Kuopion kaupunki, asemakaavoitus
Kari Jäkkö Kuopion kaupunki, alueellinen rakennusvalvonta
Jere Toppinen Kuopion kaupunki, kunnossapitopalvelut
Anna-Liisa Martikainen Kuopion kaupunki, yrityspalvelu
Markku Lind Kuopion kaupunki, markkinointi, viestintä ja

asiakaspalvelut
Hanna Turunen Pohjois-Savon ELY-keskus
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KÄSITTEITÄ

Kadunvarsimainos Kadun varteen tai muulle kaupungin hoidossa ole-
valle yleiselle alueelle sijoitettava pysyvä mainos tai
ilmoitus, joka on tarkoitettu pääasiallisesti kadun-
käyttäjien nähtäväksi. Rakennukseen tai tontille sijoi-
tettava mainos, jossa mainostetaan muuta kuin pai-
kalla harjoitettavaa liiketoimintaa tai siellä myytäviä
tuotteita on myös kadunvarsimainos.

Tienvarsimainos Maantien varteen asemakaava-alueen ulkopuolella tai
asemakaava-alueen liikennealueelle sijoitettava py-
syvä mainos tai ilmoitus, joka on tarkoitettu pääasial-
lisesti tienkäyttäjien nähtäväksi. Rakennukseen tai
tontille sijoitettava mainos, jossa mainostetaan
muuta kuin paikalla harjoitettavaa liiketoimintaa tai
siellä myytäviä tuotteita on myös tienvarsimainos.

Ulkomainos Rakennuksessa, tontilla tai sen läheisyydessä tapah-
tuva pysyvä ilmoittelu tai mainonta, joka koskee pai-
kalla harjoitettavaa liiketoimintaa tai siellä myytäviä
tuotteita.

Tapahtumamainos Mainostetaan tilapäistä tapahtumaa tilapäisesti asen-
nettavilla banderolleilla, lipuilla, viireillä tai mainos-
tauluilla. Tilapäinen tapahtuma voi olla kokous-, tie-
dotus-, huvi-, hää- tai muu niihin rinnastettava tilai-
suus tai yhteiskunnallinen, poliittinen tai jokin muu
aatteellinen tapahtuma.

Toimenpidelupa Kaupungin rakennusvalvonnan myöntämä lupa pysy-
vän ulko-, kadun- tai tienvarsimainoksen toteutta-
miseksi. Toimenpidelupa tarvitaan sekä asemakaava-
alueelle että sen ulkopuolelle toteutettavasta mainok-
sesta. Ennen toimenpideluvan myöntämistä tulee
pyytää lausunto Pirkanmaan ELY-keskukselta, mikäli
mainos näkyy maantielle.

Sijoittamislupa Maanomistajan tai haltijan lupa sijoittaa mainoslaite
omistamalleen tai hallinnoimalleen alueelle. Liitetään
toimenpidelupahakemuksen liitteeksi.

Sijoittamisilmoitus/päätös ELY-keskukselle toimitettava ilmoitus maantielle nä-
kyväksi tarkoitetun tienvarsimainoksen asettami-
sesta. Kadunvarsimainoksesta, ulkomainoksesta ja
tapahtumamainoksesta ei sijoittamisilmoitusta tar-
vitse tehdä, mutta niistä pyydetään lausunto ELY-
keskukselta, jos mainospinta näkyy maantielle.
Myönteinen sijoittamispäätös tai lausunto liitetään
toimenpidelupahakemuksen liitteeksi.
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1 LÄHTÖKOHDAT

Kuopion kaupunki suhtautuu periaatteessa myönteisesti kaupungin alueella tapahtuvaan ulko-
ja kadunvarsimainontaan. Ympäristön soveltuvuuden ja liikenteessä liikkujan turvallisuuden
kannalta kadunvarsimainostaminen ei ole kuitenkaan kaikkialla mahdollista. Tekniikan kehitty-
essä on tarve määritellä selkeät käyttöehdot erilaisten ratkaisujen käyttämiselle kadunvarsi- ja
ulkomainonnassa. Tapahtumamainoksille on ennalta määritetyt paikat ja selkeät hakumenette-
lyt. Tässä ohjeessa ei varsinaisesti käsitellä tienvarsimainontaa, joka on erikseen ohjeistettu
Väyläviraston (ent. Liikennevirasto) ja ELY-keskuksen taholta.

Vuonna 2008 laadittu ulkomainonnan yleissuunnitelma- raportti määritti ulkomainonnan peri-
aatteet Kuopion kaupungin alueella. Yleissuunnitelman tavoitteena oli luoda ulkomainonnan
periaatteet, yhtenäistää ulkomainonta johdonmukaiseksi kokonaisuudeksi sekä osoittaa ne
alueet, katujaksot ja muut kohteet, joissa toteutetaan ohjattua ulkomainontaa. Suunnitelman
laatimisen jälkeen digitaalisten mainoslaitteiden teknologia on kehittynyt, ulkomainontaan liit-
tyvää lainsäädäntöä on päivitetty ja kaupunkiympäristö on kehittynyt.

2 LAINSÄÄDÄNTÖ JA LUPAKÄYTÄNNÖT

Ulkomainosten asettamisessa on määrätty Kuopion kaupungin rakennusjärjestyksessä. Kadun-
ja tienvarsimainostamisen lähtökohdat on määritelty maankäyttö- ja rakennuslaissa, järjestys-
laissa, laissa liikennejärjestelmästä ja maanteistä sekä Liikenneviraston (nyk. Väylävirasto)
määräyksessä tienvarsimainonnasta ja –ilmoittelusta (2.7.2018).

Maantielle, kadulle, puistoalueelle sekä muille yleisille alueille pystytettävä tai sinne pääasialli-
sesti nähtäväksi tarkoitettu yleinen mainoslaite on tien- tai kadunvarsimainos. Se tarvitsee
aina luvan asianmukaiselta viranomaistaholta (Kuopion kaupunki tai ELY- keskus) ja maan-
omistajalta.

Rakennuksissa tai tonteilla tapahtuvan liiketoiminnan tai siellä myytävien tuotteiden myynti-,
tiedotus- ja mainoslaitteet katsotaan olevan ulkomainoksia ja niiden asentamisesta ja käytöstä
on ohjeistettu Kuopion kaupungin rakennusjärjestyksessä.

Tontille, rakennukseen tai niiden välittömään läheisyyteen sijoitettujen mainosten (ständit, ik-
kunateippaukset, markiisit, liput, viirit, aurinko- ja sadesuojat ym.) lupakäytännössä on yksi
poikkeus. Jos tällaisen mainoksen irtokirjaimet tai kuvan koko ovat korkeudeltaan 500 mm tai
vähemmän ja se asetetaan ulkosalle tai rakennuksen julkisivuun tontin rajojen sisälle, ei toi-
menpidelupaa tarvita (jos sijoitus toisen maa-alueelle, tarvitaan aina maanomistajan lupa).

Kuopion kaupungissa ei ole käytössä MRL 129 §:n mukaista ilmoitusmenettelyä.

Asemakaava-alueen liikennealueella ja asemakaava-alueen ulkopuolella noudatetaan lakia lii-
kennejärjestelmästä ja maanteistä sekä Väyläviraston määräystä tienvarsimainonnasta ja –
ilmoittelusta (2.7.2018). Maanteiden tienvarsimainontaa koskeva lainsäädäntö muuttui
15.8.2016 ja pysyväisluonteisten mainosten sijoittamisessa siirryttiin ilmoitusmenettelyyn. Lii-
kennevirasto (nyk. Väylävirasto) antoi tienvarsimainonnasta ja –ilmoittelusta lisäksi määräyk-
sen 2.7.2018. Määräyksellä tarkennetaan lakia liikenneturvallisuuden varmistamiseksi mainos-
ten ja ilmoitusten sijoittamisen ja teknisten ominaisuuksien osalta. Ennen mainostoimenpidelu-
van myöntämistä tulee pyytää lausunto Pirkanmaan ELY-keskukselta (jos jokin muu kuin tien-
varsimainos, joka näkyy maantienkäyttäjille). Lausunnon voi pyytää toimenpidelupaa käsitte-
levä kunta tai mainoslaitteen sijoittaja. ELY-keskus arvioi mainostelineen sijoituspaikkaa ja
mainoksen ulkoasua liikenneturvallisuuden näkökulmasta ja lausuu asiasta naapurina maan-
käyttö- ja rakennuslain mukaisesti.
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3 ULKONA TAPAHTUVAN MAINONNAN TAVOITTEET

Kuopion kaupungin ulkomainontaohjeen keskeisenä tavoitteena on varmistaa asianmukaiset ja
riittävät ulko- ja kadunvarren mainospaikat kaupunkikuvassa ja varmistaa mainoslaitteen kau-
punkikuvallinen soveltuvuus lähiympäristöönsä.

Mainospaikkojen kokonaisvaltaisella suunnittelulla parannetaan liikenteessä liikkujien liikenne-
turvallisuutta. Erityisesti kohderyhmänä ovat ne liikkujat, joilla ei ikänsä tai jonkin muun syyn
vuoksi ole samoja edellytyksiä suoriutua liikenteessä kuin valtaosalla työssäkäyvää väestöä.
Tärkeitä tavoitteita ovat myös hyvän kaupunkikuvan, asuinviihtyvyyden sekä mainostaulujen
yleisen soveltuvuuden varmistaminen ympäristöönsä.

4 LUPAPROSESSI KUOPION KAUPUNGISSA

Luvan hankkiminen aloitetaan yhteydenotolla Kuopion kaupunkiin, minkä yhteydessä sovitaan
eteneminen luvanhakuprosessissa. Luvan hakuprosessin periaate on esitetty liitteessä 5.

Mainostamisen kesto määrittää tarvittavat lupakäytännöt. Maksimissaan kaksi viikkoa kaduilla
ja yleisillä alueilla kestävä mainonta katsotaan tilapäiseksi mainokseksi, joka edellyttää Raken-
taminen ja kunnossapito- yksiköltä haettavan tapahtuma- ja mainosluvan. Yli kaksi viikkoa
kestävä mainonta katsotaan pysyväisluonteiseksi ja se edellyttää maanomistajan sijoitusluvan
ja toimenpideluvan.

Kuopion kaupungin ollessa maanomistajana, sijoituslupa haetaan Kuopion kaupungin Rakenta-
minen ja kunnossapitopalveluista, kun sijoitus kestää korkeintaan 1 vuoden. Yli vuoden kestä-
vään sijoituslupaan solmitaan sopimus Kuopion kaupungin Maaomaisuuden hallintapalveluiden
kanssa. Mikäli maan omistaa yksityinen taho, sijoitussopimus solmitaan kyseisen tahon
kanssa.

Ulko- ja kadunvarsimainokselle vaaditaan Kuopion kaupungin tai jonkin muun maanomistajan
alueella aina rakennusvalvonnan toimenpidelupa mainoksen asettamisesta (pl. alle 500 mm
korkean irtokirjainmainoslaitteen tai kuvan asettaminen ulkosalle tai rakennuksen julkisivuun
sekä pysäkkikatokset). Toimenpidelupahakemuksen liitteeksi tulee toimittaa maanomistajan
myöntämä sijoituslupa. Jos ulko- tai kadunvarsimainos näkyy maantielle, tulee toimenpidelu-
pahakemuksen liitteeksi erikseen pyydetty ELY-keskuksen lausunto.

Tilapäisille tapahtumamainoksille haetaan asemakaava-alueella väliaikaisen mainostamisen
lupa Kuopion kaupungin Rakentamisen ja kunnossapidon -palveluista. Hakuohjeet ja -lomak-
keet löytyvät kaupungin internet-sivuilta. Maanteiden varsilla tilapäisiä tapahtumamainoksia
varten ei tarvitse tehdä ilmoitusta ELY-keskukselle. Tilapäisten tapahtumien mainostamisaika
kadunvarressa tai muulla yleisellä liikennealueella on maksimissaan kaksi viikkoa. Maanteillä
vastaava mainostamisaika on maksimissaan yksi kuukausi ennen tapahtumaa ja yksi viikko ta-
pahtuman jälkeen.

Lupapäätökset ovat aina maksullisia. Ulko- ja kadunvarsimainosta koskeva Kuopion kaupungin
rakennusvalvonnan myöntämän toimenpidelupapäätöksen ja väliaikaisen tapahtumamainosten
lupapäätösten hinnat määräytyvät voimassa olevan lupakäsittelyhinnaston mukaisesti.

Asemakaava-alueen ulkopuolella ja asemakaava-alueen liikennealueella ELY-keskukselle tulee
tehdä sijoitusilmoitus tienvarsimainoksesta sekä toimittaa lisäksi maanomistajan lupa rakenta-
miselle. Maantienvarren myönteinen sijoituspäätös on voimassa 10 vuotta kerrallaan, jollei
tienpitoviranomainen määrää tätä lyhyempää aikaa. Maantien varrella tienvarsimainoksen il-
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moituksentekijä vastaa kustannuksellaan ilmoitusajan päätyttyä mainoslaitteidensa poistami-
sesta ja kohteiden saattamisesta ennen lupa-aikaa vallinneeseen kuntoon, ellei ilmoitusta uu-
sita. Olemassa oleva mainos vaatii aina uuden ilmoituksen määräajan päättymisen jälkeen tai
jos se halutaan muuttaa rakenteeltaan erilaiseksi mainokseksi esimerkiksi digitaaliseksi mai-
nostauluksi.

Maantien käyttäjille nähtäväksi tarkoitetun tienvarsimainoksen sijoittamisilmoitus tehdään säh-
köisellä ilmoituslomakkeella Pirkanmaan ELY-keskuksen kirjaamoon. Ilmoituksen johdosta teh-
dään maksullinen päätös 30 päivän kuluessa ilmoituksen jättämisestä.

5 YLEISET LUPAEHDOT

5.1 Kadunvarsi- ja ulkomainokset

5.1.1 Mainoslaitteiden sijoittamiseen sallitut katujaksot

Toimenpideluvan mukaisia ulko- ja kadunvarsimainoslaitelupia myönnetään liitteessä 1 ja liit-
teessä 2 esitetyille mainoksille sallituille katualueille ja muille yleisille alueille. Jos tontilla tai
rakennuksessa olevassa mainoslaitteessa mainostetaan muuta kuin ko. tontilla tapahtuvaa lii-
ketoimintaa tai siellä myytäviä tuotteita, on kyseessä kadunvarsimainos, johon sovelletaan sa-
moja lupaehtoja kuin kadunvarsimainoslaitteille.

Kadunvarsimainoksia voidaan sijoittaa kaupallisiin ympäristöihin kuten kaupungin keskustaan,
liike- ja myymäläkeskuksiin ja niiden lähettyville, teollisuus- toimisto- ja varastoalueille sekä
tärkeimpien sisääntulokatujen varrelle. Edellä mainituilla alueilla voi olla erityisiä rajoituksia
kadunvarsi- ja ulkomainoksen asettamiselle:

− rakennushistoriallisesti tai kulttuuriympäristöltään merkittävät kohteet ja niiden edustat
− merkittävien julkisten tai historiallisten rakennusten edustat ja maamerkit
− kaupunkikuvallisesti merkittävät näkymälinjat (esim. Tuomiokirkko tai vesistö katunäky-

män päätteenä)
− rännikadut
− Kuopion tori
− kansallinen kaupunkipuisto
− asuinalueet

5.1.2 Rajoitus- ja kieltoalueet

Mainonnalle rajoitetuilla alueilla ei sallita mainostyyppeinä mainospyloneita ja -torneja, mai-
nosroskakoreja eikä suurtauluja (myös digitaaliset). Mainonnalle rajoitetulla alueella valaisin-
pylvästaulujen sijoittelu harkitaan tapauskohtaisesti. Lisäksi kadunvarsi- ja ulkomainoksia ei
sallita lainkaan liitteessä 1 määritetyillä mainoskieltoalueilla:

− hautausmaiden ja kirkkojen ympäristöissä
− siltojen yhteyksissä (Huom. valaisinpylvästaulut ovat sallittuja)
− taideteosten ja patsaiden ympäristöissä
− historiallisissa puistoissa tai luonnonympäristöltään arvokkailla viheralueilla (pl. Snellma-

ninpuiston tuntumassa mainoskieltoalueella sijaitseva nykyinen mainospilari)

5.1.3 Tilapäinen tapahtumamainonta

Tilapäisille tapahtumamainoksille on määritetty valmiiksi kohteet, joihin tapahtumamainoksia
voidaan asentaa (ks. liite 3).
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Sallituille alueille voidaan mainostauluille tapauskohtaisesti harkiten myöntää toimenpidelupa
yleisiä lupaehtoja noudattaen, mikäli mainoksen asettamiselle ei ole rajoitteita. Mainoksen tar-
kan sijainnin määrittäminen vaatii maastokatselmuksen toimenpidelupahakemuksen yhtey-
dessä rakennusvalvonnan ja tarvittaessa ELY-keskuksen edustajan kanssa.

5.1.4 Mainoslaitteen tarkat sijoitusvaatimukset

Itsevalaisevaa tai valaistua mainoslaitetta ei saa sijoittaa valaisemattomaan katu-, puisto- tai
pihaympäristöön. Ulkomainosten sijoittamisehdoista määrätään Kuopion kaupungin rakennus-
järjestyksessä. Kadunvarsimainostaulujen yleiset minimietäisyydet ajo- ja lukusuunnasta on
esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Kadunvarsimainoslaitteiden yleiset sijaintirajoitukset ennen ja jälkeen kohteen (ei
koske mainosroskakoreja ja pysäkkikatoksia).

Väylätyyppi
Vähimmäisetäisyys

lähimmästä liittymästä

Vähimmäisetäisyys
lähimmästä liiken-
teenohjauslaitteesta

tai mainoksesta
pääkadut ja sisääntu-
lotiet (≥50 km/h)

100 m 50 m

kokoojakadut (<50
km/h)

50 m 50 m

ydinkeskusta ja ≤30
km/h alueet

yleisten näkemävaatimusten ja pysäh-
tymismatkasääntöjen mukaisesti

ei saa peittää tienkäyt-
täjän näkemiä

Kadunvarsimainos tulee sijoittaa sellaiselle etäisyydelle kadusta, ettei se kaatuessaan ulotu ka-
tualueelle saakka. Mainoksen asettajan on varmistuttava siitä, että mainoksen rakenne ja kiin-
nitys ovat sellaiset, ettei kovakaan tuuli voi niitä vaurioittaa tai irrottaa aiheuttaen haittaa ym-
päristölle ja liikenneturvallisuudelle. Kaatuessaan tai irrotessaan mainoslaitteen omistaja on
velvollinen korvaamaan kolmansille osapuolille aiheutuneet välittömät vahingot.

Ulko- ja kadunvarsimainostauluista ei saa aiheutua esteettistä haittaa rakennetussa ympäris-
tössä. Ulko- ja kadunvarsimainoslaitteen sijaintipaikka minimietäisyyksineen tarkistetaan em.
tekijöiden osalta lupakäsittelyn yhteydessä. Kadunvarsimainosta ei saa sijoittaa (ei koske mai-
nosroskakoreja ja pysäkkikatoksia):

− liittymäalueelle, mukaan lukien eritasoliittymien rampit ja ramppien sisällä olevat alueet
sekä kiertoliittymien alueet

− maantien tai kadun ylittävän sillan rakenteisiin tai laitteisiin (ei koske valaisinpylväsmai-
noksia)

− siten, että kaarteeseen tai liittymään muodostuu näkemäeste eikä mainos saa olla kaar-
retta edeltävän suoran jatkeena

− siten, että mainos peittää näkemää liikennevaloihin, liikennemerkkeihin tai tiemerkintöihin
tai heikentää niiden havaitsemista

− meluesteeseen tai kadun ja meluaidan väliselle alueelle
− valaisemattomalle puisto-, piha- tai katuosuudelle, jos mainos on itsevalaiseva tai valaistu
− paikkaan, jossa vaaditaan erityistä tarkkaavaisuutta. Tällaisia ovat mm.

− ohituskieltoalueet
− jalkakäytävän/pyörätien alku- tai ylityskohta
− kadun poikkileikkauksen muutoskohdat (esim. useampi ajorataisten osuuksien

alkamis- ja päättymiskohdat)
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− rakennusten katolle

5.1.5 Sisältö ja vaihtumistapa

Animaatioiden ja videokuvamateriaalin käyttö on kadunvarsi- ja ulkomainoksissa sallittua.
Ulko- ja kadunvarsimainoksissa käytettävien tekstien, kuvien ja animaatioiden värit, määrät ja
muodot tulee olla sellaisia, että ne on helppo omaksua ne yhdellä silmäyksellä. Tekstin ja mai-
noksen pohjan välillä pitää olla hyvä kontrasti. Digitaalisessa mainostaulussa peräkkäin esiin-
tyvien mainosten taustaväritys ei saa poiketa liikaa toisistaan. Esimerkiksi taustaväreiltään
mustaa ja valkoista mainosta ei saa laittaa toistumaan peräkkäin. Digitaalisten mainosten
taustaväritykseksi suositellaan tummaa väriä mainosten paremman havaittavuuden ja lievem-
män häikäisyn vuoksi. Animaatioiden ja videomateriaalin liiallisen räikeä häiritsevyys on kiel-
letty.

Digitaalisten kadunvarsimainosten tulee vaihtua saumattomasti siten, ettei taulupinta käy
mustana mainosten välillä. Mainosten sisällössä ei saa esiintyä osioita, jotka ovat tulkittavissa
viralliseksi liikennemerkiksi tai tienpitäjän asettamaksi tiedotustauluksi. Muutoin mainosten si-
sältöä tai esitystekniikkaa ei rajoiteta. Mainosten sisältö tulee olla yleisten hyvien tapojen ja
eettisten säännösten mukaisia ja niiden sisällön tulee olla sallittuja lapsille.

5.1.6 Valaistus ja kirkkaustaso

Suuripintaiset (≥ 3 m2) ulko- ja kadunvarsimainokset tulee olla valaistuja, jolleivat ne ole itse-
valaisevia tai digitaalisia. Jos digitaaliseen mainostauluun tulee vika tai osa sen valopisteistä
ovat epäkunnossa ja ne toimivat poikkeavalla tavalla, on toimiin ryhdyttävä välittömästi. Vika
tulee olla korjattu kahden päivän sisällä vian havaitsemisesta.

Pimeänä vuorokauden aikana digitaalisesta mainostaulusta mitattu luminanssi täytyy pysyä
keskimäärin korkeintaan 300 cd/m2:ssä silloin, kun taulussa esitetään mainoksia. Digitaalisten
mainostaulujen tulee olla ympäristön valoisuuden mukaan automaattisesti ja portaattomasti
kirkkauttaan säätäviä. Jos mainoslaitteessa ei näytetä mainoksia tai ilmoituksia, on digitaalisen
mainospinnan oltava sammutettuna tai näytettävä musta pintaa. Perinteisillä valaisimilla va-
laistuilla tai itsevalaiseville mainostauluille pinnan luminanssi on yleensä digitaalisia tauluja
himmeämpi.

5.1.7 Muut tekniset vaatimukset

Ulko- ja kadunvarsimainoksen kehyksen tulee olla asiaankuuluvasti rakennettu ja kiinteästi
maastoon perustettu tai rakennukseen tai rakennelmaan kiinnitetty. Mainos on kiinnitettävä
huolellisesti mainospintaan. Asemakaava-alueella mainostaulun koon tulee sopia esteettisesti
ympäröivään kaupunkikuvaan ja mainostaulun koko ei saa olla ristiriidassa sijoittamiselle mää-
ritettyjen yleisperiaatteiden kanssa. Mainosrakenteessa tulee olla mainostelineen haltijan tai
ylläpitäjän yhteystiedot.

5.2 Tienvarsimainosten sijoittamisen ehdot

Tienvarsimainoksen sijoittamisessa ja teknisissä vaatimuksissa noudatetaan voimassa olevaa
lakia ja Väyläviraston (ent. Liikennevirasto) määräystä tienvarsimainostamisesta. Maantien
käyttäjille suunnattu mainos tai ilmoitus tulee Liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun
lain 52 §:n mukaan sijoittaa ja laatia niin, ettei se vaaranna liikenneturvallisuutta, ei aiheuta
haittaa tienpidolle ja että se sopeutuu mahdollisimman hyvin ympäristöön.
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Mainoksia ei saa sijoittaa asemakaava-alueen ulkopuolella maantien tiealueelle. Mainos tulee
lisäksi sijoittaa sellaiselle etäisyydelle maantiestä, että se kaatuessaan tiealueelle päin ei ulotu
tiealueelle saakka. Mainoksen asettajan on varmistuttava siitä, että mainoksen rakenne ja kiin-
nitys ovat sellaiset, että kovakaan tuuli ei voi niitä vaurioittaa tai irrottaa aiheuttaen haittaa
ympäristölle ja liikenneturvallisuudelle.

Tienvarsimainoksiksi katsotaan lisäksi kadulle, puistoon tai viheralueelle asennettavat mainok-
set, jotka on tarkoitettu maantien käyttäjien nähtäväksi. Jos tonteille asennettavissa tai raken-
nuksiin kiinnitettävissä mainoksissa mainostetaan muuta kuin ko. tontilla tapahtuvaa liiketoi-
mintaa tai siellä myytäviä tuotteita, tulkitaan senkin olevan maantielle näkyessään tienvarsi-
mainos.

Tienvarsimainostauluista ei saa aiheutua esteettistä haittaa rakennetussa ympäristössä. Tien-
varsimainoslaitteen sijaintipaikka minimietäisyyksineen tarkistetaan em. tekijöiden osalta lupa-
käsittelyn yhteydessä. Tienvarsimainosta ei saa sijoittaa:
− liittymäalueelle, mukaan lukien eritasoliittymien rampit ja ramppien sisällä olevat alueet

sekä kiertoliittymien alueet
− moottori- tai moottoriliikennetien tai ohituskaista- tai keskikaideosuuden alku- tai loppu-

kohdan läheisyyteen (>200 m)
− maantiellä tunneliin tai tunnelin suuaukon läheisyyteen (>200 m) tai yli 50 m pitkän sillan

alku- tai loppukohdan läheisyyteen (>200 m)
− maantien tai sitä ylittävän sillan rakenteisiin tai laitteisiin
− siten, että tien kaarteeseen tai liittymään muodostuu näkemäeste eikä mainos saa olla

kaarretta edeltävän suoran jatkeena
− siten, että mainos peittää näkemää liikennevaloihin, liikennemerkkeihin tai tiemerkintöihin

tai heikentää niiden havaitsemista
− maantiellä meluesteeseen tai maantien ja meluesteen väliselle alueelle
− riista-aidan aukon tai päätepisteen läheisyyteen (>200 m)
− valaisemattomalle tie- ja katuosuudelle, jos mainos on itsevalaiseva tai valaistu
− paikkaan tai tieosuudelle, jossa vaaditaan erityistä tarkkaavaisuutta. Tällaisia ovat mm.

− varalaskupaikat
− ohituskieltoalueet
− paikat, jossa on jalkakäytävän/pyörätien alku- tai ylityskohta
− tien tai kadun poikkileikkauksen muutoskohdat (esim. useampi ajorataisten

osuuksien alkamis- ja päättymiskohdat);
− valta-, kanta- ja seututeillä siten, että mainoslaitteen huoltotoimenpiteet suoritetaan ko.

tieltä käsin.
− rakennusten katolle

Taulukko 2. Tienvarsimainostaulujen yleiset sijaintirajoitukset ennen ja jälkeen kohteen (ei
koske mainosroskakoreja ja pysäkkikatoksia).

Väylätyyppi
Vähimmäisetäisyys

lähimmästä liittymästä

Vähimmäisetäisyys
lähimmästä liikenteen-

ohjauslaitteesta tai
mainoksesta

Moottoritiet,
moottoriliikennetiet ja
2+2 keskikaidetiet

200 m ennen valmistavaa suunnistustaulua
200 m liittymän jälkeen sijoitetun etäisyystau-
lun (kielletty vyöhyke koko näiden väliin jäävän
liittymäalueen pituudelta)

200 m

Valta- ja kantatiet 500 m ennen liittymää
200 m liittymän jälkeen

100 m

Muut maantiet 300 m ennen liittymää 100 m
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150 m liittymän jälkeen

Kuva 1. Eri alueiden rajaukset asemakaava-alueella ja asemakaava-alueen ulkopuolella
(ELY-keskus).

5.3 Vaalimainonta

Kunnilla ja kaupungeilla ei ole lakisääteistä velvollisuutta vaalimainonnan järjestämiseen,
mutta Kuopion kaupunki on perinteisesti tarjonnut puolueille ja valitsijayhdistyksille mahdolli-
suuden ehdokasjulisteiden esillepanoon niille varatuissa telineissä. Julkisten tilojen vaalimai-
nonnassa on keskeistä ehdokkaiden yhdenvertainen kohteleminen, esimerkiksi vaalimainos-
paikkojen määrän ja jakautumisen tai kustannusten määräytymisen osalta. Kampanjointi yksi-
tyisten tahojen omistamilla tai hallinnoimilla alueilla on aina luvanvaraista.

Kuntaliitto ohjeistaa yleiskirjeillään kuntien vaalimainontaa. Maantielain 52 § ja 52 a § perus-
teella Liikennevirasto (nyk. Väylävirasto) on julkaissut ohjeen vaalimainosten sijoittamisesta
liikenneväylien varsille. Vaikka ohje koskee ensisijaisesti maanteitä, sitä voidaan soveltaa
myös kaduilla.

Kuopion kaupunginhallitus tekee kutakin vaalia koskien päätöksen mm. vaalipaikosta ja yhteis-
mainospaikoista. Yhteismainospaikkojen määrä ja sijainti voivat vaalikohtaisesti vaihdella. Ke-
hikkopaikat jaetaan kaikkien vaaleissa ehdokkaista asettaneiden järjestöjen tai ryhmien kes-
ken. Ehdokkaita asettaneet ryhmät huolehtivat mainosten asettamisesta, ylläpidosta ja poista-
misesta ilmoitettavien tarkempien ohjeiden ja sijaintien mukaisesti.

Vaalimainonnan saa aloittaa viikkoa ennen ennakkoäänestyksen alkamista. Vaalimainokset on
poistettava viimeistään viikko vaalin päättymisestä. Yksittäisten vaalimainosten sijoittamiseen
tarvitaan maanomistajan tai -haltijan suostumus. Maanteiden ja katujen varsille vaalimainok-
sia saa sijoittaa alla kuvatuin rajoituksin. Kaupunginhallitus voi vaalikohtaisessa päätöksessään
muuttaa tai tarkentaa vaalimainosten sijoittamista, vaalimainosten kokoa tai muita ehtoja ka-
tujen osalta.
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Vaalimainontaa koskevan ohjeen mukaan vaalimainoksista ei saa olla haittaa liikenneturvalli-
suudelle tai tienpidolle. Tämän vuoksi mainosten sijoittamiselle tai sisällölle on asetettu yleisiä
ehtoja:

− Mainosta ei saa sijoittaa moottori- tai moottoriliikennetien varteen.
− Mainosta ei saa sijoittaa ajoradalle, pientareelle, liikennekorokkeelle, ajoratojen välissä

olevalle keskikaistalle tai ajoradan yläpuolelle. Mainoksen tien- tai kadunpuoleisen reu-
nan tulee olla vähintään yhden metrin etäisyydellä tien tai kadun pientareen reunasta.

− Mainosta ei saa sijoittaa liikenneväylän tai liittymän näkemäalueelle siten, että se ra-
joittaa näkemää pää- tai sivusuuntaan.

− Mainosta ei saa kiinnittää liikennemerkkiin tai muuhun liikenteen ohjauslaitteeseen,
tiekaiteeseen tai sellaisen kannattajaan.

− Mainosta ei saa sijoittaa maantien ylittävään siltaan tai rautatiesiltaan.
− Mainosta ei saa sijoittaa linja-autopysäkin katokseen.
− Mainosta ei saa sijoittaa siten, että se tulosuunnassa peittää liikennemerkin. Välimat-

kan liikenteenohjauslaitteeseen on oltava vähintään 30 metriä, kun nopeusrajoitus on
alle 80 km/h ja vähintään 50 metriä, kun nopeusrajoitus on 80 km/h tai korkeampi.

− Mainos tai sen sisältö ei saa muistuttaa liikennemerkkiä tai sisältää loistevärejä.

6 MAINOSLAITEKOHTAISET OHJEET JA VAATIMUKSET

6.1 Kadunvarsimainokset

6.1.1 Kuopion kaupungin alueella käytettävät mainoslaitteet

Kuopiossa voidaan käyttää seuraavanlaisia kadunvarsimainontaan käytettäviä laitteita:

− suuripintaiset mainostaulut ja digitaulut
− katumainostaulut (lähitaulut, digitaaliset)
− mainospilarit
− pysäkkikatokset ja digipysäkkikatokset
− sähköautojen latausasemat
− pylvästaulut (valaisinpylväissä)

Näiden lisäksi käytössä on äänimainonnan menetelmät ja mainosmaiset viitat, lakanat ja opas-
teet. Osalla nykyisistä mainoslaitteista on mainonnan lisäksi muitakin tehtäviä. Tällaisia lait-
teita ovat esim. pysäkkikatokset, mainosroskakorit ja katumainostaulut, joissa saattaa olla
kaupungin asentamia tai näyttämiä opasteita tai tiedotteita.
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6.1.2 Suuripintaiset mainostaulut ja digitaulut

Teknisiä ominaisuuksia

Suuripintaisten itsevalaisevien, valaistujen tai di-
gitaulujen koko vaihtelee riippuen etäisyydestä
katuun. Kadun keskilinjasta (tai useampi ajora-
taisella osuudella lähimmän ajoradan keskilin-
jasta) ja mainoksen jalustan keskipisteestä mi-
tattuna alle 20 metrin sivuetäisyydellä mainos-
taulupinnan maksimikoko on 15 m2, sivuetäisyy-
dellä 20-30m maksimikoko on 21 m2 ja sivuetäi-
syydellä 30-40 m maksimikoko on 27 m2.

Mainoslaitteet voivat olla yksi- tai kaksipuoleisia
mainospintoja. Valaisimina voidaan käyttää
esim. mainoslaitteeseen kiinnitettäviä katuvalai-
simia. Itsevalaisevat tai valaistut suurtaulut voi-
vat sijaita siten, että ne ovat luettavissa kadun
molemmista ajosuunnista. Digitaaliset mainos-
taulujen tulee olla suljettuina tai näytettävä
mustaa pintaa klo 23-6 välisenä aikana.

Ohjeita ja vaatimuksia

Suuripintaisia itsevalaisevia, valaistuja tai digitauluja voidaan sijoittaa Kuopion kaupungin pää-
katujen varsille sekä liike-, teollisuus- ja varastoalueille, ei kuitenkaan kadunvarsimainoksena
taajamakeskustojen ruutukaava-alueille. Hoitotasoltaan korkealuokkaiseen ympäristöön tai
esim. asuinympäristöjen lähistöön lupia ei tule myöntää.

Pääsääntöisesti suuripintaiset mainoslaitteet sijoitetaan kadun suuntaisesti tai kohtisuoraan
sitä vasten. Kaarteissa sijoittamissuunta harkitaan tapauskohtaisesti. Erityistä huomiota tulee
kiinnittää yleisten ehtojen lisäksi siihen, ettei suuripintainen mainostaulu peitä taakseen raken-
nusten julkisivua tai kauas suuntautuvia näkymiä eikä liikenteenohjauslaitteita.

6.1.3 Katumainostaulut

Teknisiä ominaisuuksia

Katumainostaulut ovat jalallisia sisältä valaistuja kaksipuo-
lisia malleja, joissa voi olla 4-9 mainospintaa (vaihtuva-
viestinen laite) tai taulu voi olla digitaalinen. Mainospinnan
koko voi olla noin 2-3 m2. Digitaalisia tauluja koskevat sa-
mat lupaehdot kuin suuripintaisten digitaulujen näyttöjen
kirkkauteen, käyttöaikaan, liikkuvan kuvan esittämiseen ja
mainosten vaihtumistapaan liittyen.

Ohjeita ja vaatimuksia

Katumainostauluja voidaan sijoittaa koko kaupungin alu-
eelle (lukuun ottamatta mainoskieltoaluetta) esim. kes-
kusta-alueelle, asuinalueiden liikekeskuksiin, kävelyka-
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duille, muiden jalankulkureittien varrelle, katujen väli- ja reunakaistoille sekä torien ja aukioi-
den reunoille. Osa tauluista voi palvella myös kaupungin tiedotusta ja opastusta, jolloin toisella
puolella laitetta on kaupungin käytössä oleva tila ja toisella puolella mainospintaa.

Pienimittakaavaisiin kohteisiin, ahtaisiin paikkoihin tai kohteisiin, joissa mainoslaitteen peittävä
vaikutus on minimoitava, tulee sijoittaa em. kokoa pienempikokoinen laite. Rännikaduille, joilla
on liikerakennuksia, voidaan harkitusti sijoittaa katumainostauluja. Digitaaliset katumainostau-
lut eivät saa aiheuttaa häiriötä tai häikäisyä asuinrakennuksiin eivätkä haitata liikenneturvalli-
suutta tai ympäristöä.

6.1.4 Mainospilarit

Teknisiä ominaisuuksia

Mainospilareita on käytössä pääasiallisesti yksi malli: pyörivä tai
pyörimätön sylinterinmuotoinen mainospilari.

Ohjeita ja vaatimuksia

Mainospilareita voidaan sijoittaa koko kaupungin alueelle (lukuun
ottamatta mainoskieltoaluetta) keskustan kaupallisten palvelui-
den tuntumaan sekä asuinalueiden liikekeskuksien lähistölle. Mai-
nospilareille hyvin soveltuvia sijoituspaikkoja ovat aukioiden sekä
tori-, liike-, puisto- ja pysäköintialueiden kulmaukset, joissa nii-
den kaikki sivut ovat helposti havaittavissa. Niitä voidaan sijoit-
taa myös riittävän leveiden katualueiden reuna- ja välikaistoille.
Suuren kokonsa vuoksi niitä ei tule sijoittaa esim. rännikaduille
tai muihin pienimittakaavaisiin ympäristöihin.

6.1.5 Pysäkkikatokset

Teknisiä ominaisuuksia

Mainospinnan kokoluokka on katumainostaulujen luokkaa ja
mainos sijoitetaan katoksen sivuseinälle. Tarvittaessa taksi-
katoksissa voidaan soveltaa samoja ohjeita, kunhan katok-
sen mitoitus harkitaan tapauskohtaisesti.

Ohjeita ja vaatimuksia

Mainoksellisia pysäkkikatoksia voidaan käyttää koko kau-
pungin alueella lukuun ottamatta mainoskieltoalueita. Mai-
noksettomissa pysäkkikatoksissa järjestetään tarvittaessa
valaistus muulla tavoin. Pysäkkien paikoista sovitaan paikal-
lisliikenteen liikennöitsijöiden ja kaupungin kesken.

Kuopiossa mainosyrittäjä saa pysäkkikatoksiin yhdistetyt
mainospaikat käyttöönsä ilman erillistä vuokraa vastineeksi
pysäkkikatosten pystyttämisestä ja ylläpidosta.
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6.1.6 Digipysäkkikatokset

Teknisiä ominaisuuksia

Digipysäkkikatosten mainostaulut voivat olla joko
yksi tai kaksipuoleisia malleja, missä mainostaulut
voivat sijaita katoksen sivuseinällä tai takaseinällä.
Yhden mainospinnan koko on noin 2 m2. Digi-
pysäkkikatosten mainostauluja koskevat samat lu-
paehdot kuin suuripintaisten digitaulujen näyttöjen
kirkkauteen, käyttöaikaan, liikkuvan kuvan esittä-
miseen ja vaihtumistapaan liittyen.

Ohjeita ja vaatimuksia

Digipysäkkikatoksia koskee samat aluerajoitukset
kuin muita mainoksellisia pysäkkikatoksia. Mainok-
sellisia pysäkkikatoksia voidaan käyttää koko kau-
pungin alueella lukuun ottamatta mainoskieltoalu-
eita. Mainoksettomissa pysäkkikatoksissa järjeste-
tään tarvittaessa valaistus muulla tavoin. Pysäk-
kien paikoista sovitaan paikallisliikenteen liiken-
nöitsijöiden ja kaupungin kesken.

6.1.7 Sähköautojen latausasemat

Teknisiä ominaisuuksia

Mainoksellisen sähköautojen latauslaitteen suurin
sallittu koko on Helsingin kaupungin rakennusvi-
raston ohjeistuksen mukaisesti (leveys x korkeus x
syvyys) 1300 x 2200 x 250 mm. Mainospinta voi
olla itsevalaistu tai digitaalinen.

Ohjeita ja vaatimuksia

Sähköautojen lataustolppa voi sisältää mainospai-
kan, jos se täyttää Kuopion kaupungin mainoslait-
teen sijoittamisen lupaehdot ja se ei ole ristirii-
dassa voimassa olevien muiden kadunvarsi- ja ul-
komainosten sopimusten kanssa. Mainoksellisen
latausaseman sijoituspaikka harkitaan tapauskoh-
taisesti. Mainoksen sisältävä lataustolppa käsitel-
lään lupahakuvaiheessa kadunvarsimainoksena,
joka vaatii aina rakennusvalvonnan myöntämän
toimenpideluvan.
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6.1.8 Pylvästaulut

Ohjeita ja vaatimuksia

Pylvästauluja ei tule sijoittaa mainoskieltoalueelle, eikä rajoitetun
ulkomainonnan alueille. Asuinalueilla pylvästauluja voi kuitenkin si-
joittaa harkinnanvaraisesti pääväylille ja kokoojakaduille.

Pylvästauluja ei tule sijoittaa ydinkeskustan katujen varteen, puuri-
veihin, avoimiin maisematiloihin kuten pellon laitaan tai vesistöjen
rannanpuoleiselle sivulle, pientaloalueille eikä risteysalueille. Myös-
kään puistoalueiden sisäisten kulkureittien varrelle niitä ei tule si-
joittaa. Pylvästauluja ei saa sijoittaa katumainostaulujen eikä väli-
aikaisten mainosten yläpuolelle, vaan mainoslaitteiden välille tulee
jättää riittävästi etäisyyttä. Väliaikaisia tapahtumamainoksia ei saa
kiinnittää samoihin pylväisiin pylväsmainoksien kanssa. Taulujen

tulee sijaita riittävällä etäisyydellä rakennusten julkisivujen seinästä ja lupaa myönnettäessä
on huomioitava myös julkisivun muut erityispiirteet tai kiinteistöjen seinille sijoitetut mainok-
set. Taulut tulee sijoittaa vähintään kolmen taulun sarjoihin.

Pylvästaulujen kehikon alareunan on oltava vähintään 300 cm korkeudella jalkakäytävän pin-
nasta. Pylvästaulu ei saa sijaita suoraan ajolinjassa ajoradan tai -kaistan yläpuolella. Myös
muiden liikenneturvallisuusnäkökohtien on täytyttävä, esim. pylväisiin, joihin on kiinnitetty lii-
kennemerkkejä, ei saa sijoittaa pylvästaulua. Sijoittamisessa ja kiinnittämisessä tulee noudat-
taa myös pylvään omistajan ohjeita. Pylvästaulut suunnataan pääsääntöisesti kohtisuoraan ka-
tua vasten.

Erikoisvalaisinpylväisiin myönnettävät luvat tulee erikseen harkita ja tapauskohtaisesti tutkia
pylväsmainoslaitteiden soveltuvuutta niissä. Pylvästaulut ovat lukumäärällisesti suurin mainos-
laitteiden ryhmä Kuopiossa.

6.2 Ulkomainokset

6.2.1 Ulkomainosten yleissuunnitelma

Liike- ja toimistorakennuksiin sekä useita liikehuoneistoja käsittäviin rakennuksiin tai muihin
sellaisiin on suositeltavaa laatia ulkomainosten yleissuunnitelma, jonka rakennusvalvonta hy-
väksyy. Tämän jälkeen ei mainosten yleissuunnitelman mukaisille yksittäisille mainoslaitteille
tarvitse hakea erikseen toimenpidelupaa. Kiinteistöyhtiö valvoo yleissuunnitelman toteutu-
mista. Mainosten yleissuunnitelma voidaan laatia yhtä rakennusta tai laajempaa kokonaisuutta
(esim. korttelia) varten.

Ulkomainoslaitteiden yleissuunnitelma voidaan sisällyttää rakennuslupavaiheeseen tai sille voi-
daan hakea erikseen toimenpidelupa. Yleissuunnitelmassa tulee esittää mainoslaitteiden mitoi-
tus, muoto, materiaali ja sijoituspaikka. Lisäksi voidaan tarvittaessa määritellä kirjasintyyppi,
väritys, valaistus jne. Yleissuunnitelmaan voidaan sisällyttää kaikki mahdolliset ulkomainoslai-
tetyypit, kuten markiisit ja valaisimet sekä tontille sijoitettavat muut mainospylonit ja -tornit,
opastetaulut, mainoslipputangot ja muut mahdolliset laitteet.
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6.2.2 Suuripintaiset taulut, digitaulut ja seinäpinnat

Teknisiä ominaisuuksia

Itsevalaisevien, valaistujen ja digitaulujen koko saa olla enintään
400 m2 riippuen käytettävästä seinäpinta-alasta, asennuskorkeu-
desta ja kaupunkikuvallisesta kokonaisuudesta. Suuripintaiset ul-
komainokset tulee olla yksipuoleisia mainospintoja. Itsevalaise-
vat ja valaistut mainokset voivat olla maalattu tai painettu vinyy-
lille.

Pysyvien mainospaikkojen lisäksi on mahdollisuus toteuttaa huo-
miota herättävää mainontaa väliaikaisilla paikoilla rakennusteli-
neissä ja työmaiden suoja-aidoissa. Väliaikaiset mainospinnat
voivat olla kooltaan jopa 400 - 1000 m2.

Ohjeita ja vaatimuksia

Itsevalaisevia tai valaistuja suuripintaisia tauluja sekä digitauluja
voidaan sijoittaa rakennusten seiniin tai tonteille muihin raken-
nelmiin tai omaan pystytystelineeseen liike-, teollisuus- ja varas-
toalueille tai taajamakeskustojen rakennuksiin siten, ettei mai-
nospinta ole nähtävissä maantielle tai kaupungin pääsisääntulo-

väylälle. Mainoskieltoalueelle sekä asuinympäristöjen lähistöön lupia ei tule myöntää. Suuripin-
taiset ulkomainoslaitteet sijoitetaan kadun suuntaisesti tai kohtisuoraan sitä vasten, mutta ei
kuitenkaan siten, että liikenneturvallisuus heikkenee. Digitaalisten taulujen kirkkaustasot, mai-
nosten vaihtuminen ym. noudatetaan samoja ohjeita kuin kadunvarren suuripintaisissa digi-
tauluissa.

6.2.3 Mainostornit ja -pylonit

Teknisiä ominaisuuksia

Mainosrakenteiden koko ja rakennetyyli määritellään tapaus-
kohtaisesti. Mainostornit ja -pylonit voivat sisältää digitaalisen
taulun.

Ohjeita ja vaatimuksia

Mainostornit ja -pylonit on tarkoitettu liike- ja teollisuusaluei-
den tonteille joko erikseen tai yhteiskäyttöperiaatteella raken-
nettavaksi. Mainostorneissa ja pyloneissa voidaan mainostaa
paikalla tai alueella harjoitettavaa liiketoimintaa, mutta ei tuo-
temainontaa.
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6.2.4 Nimikyltit

Teknisiä ominaisuuksia

Katutason liiketilojen yhteyteen voidaan ilman lupatoimenpiteitä
kiinnittää näyteikkunatasoon tai heti sen yläpuolelle seinäpintaan
korkeintaan 500 mm korkuinen irtokirjainmainos tai korkeintaan 600
x 600 mm suuruinen seinästä kohtisuoraan ulostuleva toimisto- tai
liikehuoneiston nimikyltti. Toimenpidelupaa ei tarvitse hakea myös-
kään katutason liiketilojen julkisivuun pintaan kiinnitettävistä, kor-
keintaan 400 x 600 mm suuruisista toimisto- tai liikehuoneiston ni-
mikilvistä

Ohjeita ja vaatimuksia

Liikkeiden nimikyltit tulee sijaita sen kiinteistön tontilla tai rakennuksen seinässä, jolla liiketoi-
mintaa harjoitetaan. Irtokirjainmainoksia ja seinästä kohtisuoraa ulostulevia nimikylttejä saa
olla jokaista yritystä kohden vain yksi jokaisella katusivulla. Mainoksen tulee olla kooltaan,
muodoiltaan ja väreiltään sopiva rakennukseen ja muihin seinässä oleviin mainoksiin.  Arvora-
kennuksessa tulee käyttää ainoastaan irtokirjainvalomainoksia, jotka eivät peitä seinäpinta-
alaa tarpeettomasti.

6.2.5 Markiisit, ikkunamainokset ja -teippaukset

Teknisiä ominaisuuksia

Markiisien muodon ja värin tulee soveltua rakennukseen sekä jo
asennettuihin markiiseihin. Katutason liiketilojen markiiseissa voi
olla yrityksen oma väritys, jos se sopii rakennuksen tyyliin. Markii-
sin muodon tulee kaarevissa ikkunoissa seurata markiisin muotoa.
Markiisien alareunan tulee olla vähintään 2,2 metrin korkeudella
jalkakäytävän yläpuolella.

Ohjeita ja vaatimuksia

Asemakaava-alueella liikehuoneiston kunkin ikkunan pinta-alasta saa mainos- tai muussa vas-
taavassa tarkoituksessa peittää enintään puolet, ellei tähän ole haettu rakennusvalvontaviran-
omaisen toimenpidelupaa. Ikkunaa peittävien mainosten tai teippauksien tulee sopia raken-
nuksen julkisivun ilmeeseen.
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6.2.6 Mainoskankaat rakennuksissa

Ohjeita ja vaatimuksia

Mainoskankaita käytetään yleensä kampanjaluonteisesti,
joka liittyy kiinteistön ja kiinteistössä olevien yritysten toi-
mintaan. Kampanjamainonta ei ole merkkituotteiden mai-
nontaa. Mainoskankaita saa kiinnittää ainoastaan liike- ja
toimistorakennusten seiniin.

Lyhytaikainen kampanjamainonta voi kestää enimmillään
kaksi viikkoa ja se voi toistua 4-5 kertaa vuoden aikana. Ly-
hytaikaiseen kampanjamainontaan ei tarvitse hakea toimen-
pidelupaa eikä väliaikaisen mainostamisen lupaa.

6.2.7 Siirrettävät mainostelineet (A-taulu)

Teknisiä ominaisuuksia

A-taulun suurin sallittu koko on 60 cm x 120 cm.

Ohjeita ja vaatimuksia

Siirrettäviä mainostelineitä saa sijoittaa katualueen jalan-
kulkuosuudelle ruutukaavakeskustassa ja muissa liikekes-
kuksissa sisäänkäyntien läheisyyteen. Katutason liikkeellä
saa olla vain yksi A-taulu, joka saa olla katualueella vain
liikkeen ollessa auki. A-taulu saa olla enintään 0,8 m
päässä liikehuoneiston seinästä ja jalankulkijoille sekä pyö-
räilijöille tulee jättää vähintään 1,5 m vapaa kulkutila. A-
taulu ei saa myöskään estää kiinteistön huoltoliikennettä
tai vaikeuttaa kunnossapitoa. A-taulun käyttöön ei tarvita
toimenpidelupaa.
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6.2.8 Mainosroskakorit

Teknisiä ominaisuuksia

Mainosroskakorien mainospinta voi olla roskakorin mallista
riippuen yksi- tai kaksipuoleinen ja mainospinta tulee näkyä
jalankulkijoille ja pyöräilijöille esteettömästi. Roskakorin suu-
aukon alareunan tulee olla 90 cm korkeudella kadunpinnasta
mitattuna.

Ohjeita ja vaatimuksia

Mainosroskakoreja ei tule sijoittaa mainoskieltoalueille, eikä
rajoitetun ulkomainonnan alueille. Näillä alueilla käytetään toi-
sentyyppisiä ja mainoksettomia roskakoreja. Roskakorien tyh-
jennysvastuusta on sovittava ja niiden sijainnin on sovittava
kaupungin muuhun roskienkeruujärjestelmään. Sijoittamisessa
ja kiinnittämisessä tulee noudattaa myös pylvään omistaja oh-
jeita. Rikkinäiset laitteet on kunnostettava tai poistettava välit-
tömästi.

6.2.9 Lipputangot

Ohjeita ja vaatimuksia

Kaupungin omistamilla maa-alueilla ei sallita liike- tai tuote-
mainontaa mainoslipputangoissa. Lipputankoja voidaan käyt-
tää tonteilla ja rakennuksissa osana ulkomainontaa.© 2018 google
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6.2.10 Tilapäiset tapahtumat

Tilapäisiä tapahtumia varten on kaupungin internet-sivuilla omat ha-
kuehdot ja -ohjeet. Tapahtumamainoksille soveltuvat paikat on esi-
tetty liitteessä 3. Torin ja osassa kävelykeskustan valaisinpylväissä
sallitaan vain tapahtumamainonta. Banderolleja, lippuja tai viirejä
voidaan käyttää vain erilaisten tapahtumien mainonnassa, mutta ei
kaupalliseen mainontaan.

Tapahtumamainonta on aina tilapäistä. Katujen, kävelykatujen ja tei-
den yli voidaan ripustaa banderolleja vain niille tarkoitetuille paikoille.
Ruutukaava-alueella tapahtumamainontaa sijoitetaan kävelykaduille
ja torinlaitaan valaisinpylväisiin. Tapahtumamainoksia ei saa kiinnit-
tää samoihin pylväisiin pitkäaikaisten pylväsmainoksien kanssa. Ruu-
tukaava-alueella tapahtumamainonnan laajuus ja laajuus harkitaan
tapauskohtaisesti.

Normaalista mainonnasta poikkeaville kevyille mainoslaitteille, esim.
tivolien mainonta, osoitetaan erikseen sopivat kohteet, korostaen
mainonnan sijoittamisperiaatteita esim. liikenneturvallisuuden suh-
teen. Sijoituspaikat osoittavat lupien myöntämisestä vastaava hen-
kilö.

Maanteiden varsilla tilapäisiä tapahtumamainoksia varten ei tarvitse
tehdä ilmoitusta ELY-keskukselle.

© 2018 google



Ulkomainontaohje

LUONNOS

22 (37)

Kuopion kaupunki
Kaupunkiympäristön palvelualue 20.2.2019 Julkinen
Kaupunkisuunnittelupalvelut
Kunnallistekninen suunnittelu

Postiosoite PL 228, 70101 KUOPIO Puhelin 017 182 111 www.kuopio.fi
Käyntiosoite Tulliportinkatu 31 etunimi.sukunimi(at)kuopio.fi

7 LUPAEHTOJEN KONTROLLOINTI JA SANKTIOMENETTELY

Kuopion kaupungin rakennusvalvonta kontrolloi toimenpideluvalla myönnettyjen ulko- ja ka-
dunvarsimainosten lupaehtoja tarkastuskäynnein saadun asukaspalautteen perusteella. Väliai-
kaisten tapahtumien mainostamista valvovat kaupunkiympäristön palvelualue ja kunnossapi-
don alueurakoitsijat. Luvattomien mainosten poistamisesta aiheutuneet kustannukset peritään
mainoksen omistajalta tai toimijalta. Tienvarsimainosten lupaehtoja kontrolloi ELY-keskus
oman menettelytavan mukaisesti.

Mikäli Kuopion kaupungin määrittelemiä mainostamisen lupaehtoja ei noudateta, voi luvan
myöntäjä huomauttaa luvan saajaa kirjallisesti. Mikäli huomautuksesta huolimatta lupaehtoja
ei noudateta, tekee luvanmyöntäjä luvansaajalle selvityspyynnön. Jos selvitystä ei tehdä, te-
kee luvanmyöntäjä uhkasakkovaatimuksen. Ja jos uhkasakko laiminlyödään, irtisanoo luvan-
myöntäjä mainoksen toimenpideluvan yhden (1) kuukauden kuluessa ja luvanmyöntäjä voi
poistattaa mainostaulut ja -rakenteet luvansaajan kustannuksella.

Kuopion kaupunki voi suorittaa luvan saajan kustannuksella itsevalaisevien, valaistujen ja digi-
taalisten ulko- ja kadunvarsimainostaulujen kontrollimittauksia, jos kaupunki epäilee luvan
saajaa lupaehtojen laiminlyömisestä. Mittausten suorittamisaikeista on ilmoitettava luvanhalti-
jan nimeämälle yhteyshenkilölle kirjallisesti vähintään kaksi viikkoa etukäteen.

Luminanssi mitataan pimeänä vuorokauden aikana siten, että mitataan kahdesti 10 mainoksen
sarja, joissa mainosten hallitseva taustaväri vaihtelee mahdollisimman laajasti. Mittauspiste
tulee sijaita kohdassa, jossa tienkäyttäjä näkee mainoksen parhaiten. Kahden mitatun mainos-
ten sarjan keskimääräinen luminanssiarvo tulee olla alle ohjeistettujen raja-arvojen. Mittaus-
ten tulkinnassa tulee huomioida erilaisten värien vaikutus siihen, kuinka kirkkaalta mainostau-
lun pinta havaitaan. Valkoiseen suhteutettuna luminanssit muille väreille voivat vaihdella todel-
listen mittaustulosten mukaan suuruusluokaltaan seuraavasti:

− Keltainen 60 - 66 %
− Punainen 33 - 50 %
− Sininen 17 - 28 %
− Vihreä 33 %

Vaihtuvanäyttöisten mainostaulujen mittauksista laaditaan pöytäkirja, josta ilmenee mm.:

− mittauksen päivämäärä ja kellonaika
− taulun sijainti kartalla ja taulupinnan koko
− mainostaulun sallittu keskimääräinen luminanssi
− esitettävistä mainoksista mitattu luminanssiarvo (cd/m2)
− mainosten vaihtuvuusnopeus (sekuntia/mainos)
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8 MAINOSLAITTEIDEN LUVAT JA SOPIMUKSET

Toimenpideluvat ja toimenpideilmoitukset
− Mainoslaitteiden edellyttämät toimenpideluvat haetaan Kuopion kaupungin rakennusval-

vonnasta
− Lupahakemukset ja toimenpideilmoitukset tehdään sähköisesti Lupapiste.fi- palvelussa
− Lisätietoja löytää osoitteesta https://www.kuopio.fi/fi/rakentamisen-luvat

Mainoslaitteiden sijoittaminen katualueille ja yleisille alueille
− Mainoslaitteiden sijoitusluvat myöntää

− lyhytaikaiset mainoslaitesopimukset (<= 1 v) valmistelee Kuopion kaupungin Rakenta-
minen ja Kunnossapito

− pitkäaikaiset mainoslaitesopimukset (yli 1 v) valmistelee Kuopion kaupungin Maaomai-
suuden hallintapalvelut

− Sijoituslupahakemukset tehdään sähköisesti Lupapiste.fi -palvelun kautta

Mainoslaitepaikkojen vuokrasopimukset
− Vuokrasopimukset kaupungin maille sijoitettavien mainoslaitteiden osalta valmistelee Kuo-

pion kaupungin kaupunkiympäristön palvelualueen maaomaisuuden hallintapalvelut

Mainoslaitteiden sijoittaminen maanteiden varsille
− Maanteiden varsille suunnitelluista mainoslaitteista tulee tehdä ilmoitus ELY-keskukselle.
− Ilmoitus tehdään ELY-keskuksen internetsivuilta saatavalla sähköisellä ilmoituslomakkeella

tai vastaavilla tiedoilla osoitteella:
Pirkanmaan ELY-keskus, Kirjaamo
PL 297
33101 TAMPERE

− Lisätietoja ELY-keskuksen internetsivuilta

Väliaikainen mainostaminen katualueella (enintään 2 vkoa)
− Kuopion kaupungin kaupunkiympäristön palvelualue myöntää mainosluvat tapahtumiin liit-

tyvään tilapäismainontaan liitteessä 3 esitetyille mainospaikoille
− Lisätietoja internetsivuilta: https://www.kuopio.fi/fi/tapahtuma-ja-mainostamisluvat
− Näillä sivuilla on myös yhteystietoja kaupungin kanssa mainospaikkasopimuksia tehneisiin

ulkomainosyrityksiin, jotka myyjät mainostilaa.
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9 LIITTEET

Liite 1: Mainoskielto- ja rajoitetun ulkomainonnan alueet
Liite 2: Isokokoisille (suuripintaisille) mainostauluille sekä digitauluille soveltuvat alueet
Liite 3: Väliaikaisten mainosten sijoituspaikat
Liite 4: Katumainostaulut ydinkeskustassa
Liite 5: Lupaprosessikaavio Kuopion kaupungissa
Liite 6: Periaatekuva A-ständin sijoittamisesta katutilassa
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Periaatekuva A-ständin sijoittamisesta katutilassa.
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Periaatekuva kadun ylittävän banderollin sijoittamisesta.
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Kadunvarsi- ja ulkomainosten yleiset lupaehdot

· Digitaalisessa ulko- ja kadunvarsimainostaulussa saa esittää sisältöä vain klo 6 – 23 vä-
lisenä aikana.

· Mainostaululla esitettävien mainosten valaistusvoimakkuuden keskimääräinen maksi-
miarvo pimeänä aikana on 300 cd/m2.

· Digitaalisten mainostaulujen tulee olla ympäristön valoisuuden mukaan automaattisesti
kirkkauttaan säätäviä.

· Digitaalisen mainostaulun tulee himmentyä minimikirkkauteen, jos katu-, puisto- tai pi-
haympäristön valaistus sammutetaan pimeänä aikana. Jos mainostauluun tulee vika tai
osa sen valopisteistä on epäkunnossa ja ne toimivat muusta pinnasta poikkeavalla ta-
valla, on toimiin ryhdyttävä välittömästi niin, että vika tulee korjatuksi kahden päivän
sisällä.

· Digitaalisessa taulussa mainosten tulee asemakaava-alueella vaihtua saumattomasti si-
ten, että taulupinta ei käy mainosten välillä mustana. Maanteille näkyviksi tarkoite-
tuissa tienvarsimainoksissa mainosten vaihtumistiheys Väyläviraston voimassa olevan
määräyksen mukaisesti.

· Digitaalisessa taulussa peräkkäin esiintyvien mainosten taustaväritys ei saa poiketa lii-
kaa toisistaan eli mainoksissa esiintyvä tumma ja vaalea taustaväri eivät seuraa toisi-
aan. Mainosten taustaväritykseksi suositellaan tummaa väriä mainosten paremman ha-
vaittavuuden ja lievemmän häikäisyn vuoksi.

· Mainoslaitteen omistaja vastaa siitä, että mainokset ovat hyvien tapojen ja eettisten
säännösten mukaiset.

· Toimenpideluvanmyöntäjä voi suorittaa tai teettää digitaalisen mainostaulupinnan kirk-
kauden kontrollimittauksia luvansaajan kustannuksella, mikäli epäilee mainoksen ai-
heuttavan häiriötä ympäristölleen.

· Toimenpidelupapäätöksellä myönnettyjen ulko- ja kadunvarsimainostaulujen käyttöön-
otto edellyttää Kuopion kaupungin suorittamaa loppukatselmusta. Katselmuksella var-
mistetaan, että mainostaulut ja ympäristö rakennetaan lupaehtojen mukaiseen paik-
kaan ja laatutasoon. Luvanhakijan tulee nimetä kadunvarsimainoksille yhteyshenkilö
yhteystietoineen, joka vastaa esitettävien mainosten lupaehtojen noudattamisesta.

· Mainostaulu tulee valaista, ellei se ole itsevalaiseva.

· Toimenpideluvanhaltija on velvollinen siirtämään Kuopion kaupungin niin vaatiessa kor-
vauksetta mainoslaitteensa sille osoitetulle uudelle paikalle.

· Mainokseen liittyviä lupia ei saa siirtää toiselle taholle, yhtiölle, seuralle tai henkilölle
ilman Kuopion kaupungin suostumusta.

· Toimenpideluvanhaltija suunnitteluttaa, rakennuttaa ja ylläpitää kehikkorakenteeseen
kiinnitettävät taulut kustannuksellaan Kuopion kaupungin ohjeiden mukaisesti. Kehikko-
rakenne on rakennettava muun ympäristön laatutason mukaiseksi.

· Toimenpideluvanhaltija vastaa kustannuksellaan toiminnan päätyttyä mainoslait-
teidensa poistamisesta ja kohteiden saattamisesta ennen mainostamista vallinneeseen
kuntoon.
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· Mikäli toimenpideluvan lupaehtoja ei noudateta, voi luvanmyöntäjä huomauttaa luvan
saajaa kirjallisesti. Mikäli huomautuksesta huolimatta lupaehtoja ei noudateta, tekee
luvanmyöntäjä luvansaajalle selvityspyynnön. Jos selvitystä ei tehdä, tekee luvanmyön-
täjä uhkasakkovaatimuksen. Ja jos uhkasakko laiminlyödään, irtisanoo luvanmyöntäjä
mainoksen toimenpideluvan yhden (1) kuukauden kuluessa ja luvanmyöntäjä voi pois-
tattaa mainostaulut.
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Mainonta rautatiealueella
Rautatiealueella sovelletaan Väyläviraston (ent. Liikennevirasto) tievarsimainontaan liittyviä
määräyksiä ja ohjeita. Mainosten sijoittamisesta radan läheisyyteen tulee olla yhteydessä ky-
seessä olevan rataosuuden rataisännöitsijään. Lähtökohtana on:

· rautatiealueelle ei saa sijoittaa mainoksia.

· mainokset tulisi sijoittaa rautatietotoiminnoille varatun alueen ulkopuolelle tai rautatie-
alueen rajalle.

· radan rakenteisiin, rautatiesilloille, rautatien ali- ja ylikulkusiltoihin ei saa sijoittaa mai-
noksia.

· mainokset eivät saa vaarantaa liikenneturvallisuutta, eikä haitata radan kunnossapitoa.

· mainosten asettamisen ja huoltamisen tulee myös tapahtua turvallisuutta vaaranta-
matta ja kunnossapitoa häiritsemättä.

· mainokset tulee sijoittaa siten, etteivät ne muodosta junan kuljettajalle näkemäestettä
opastimille tai radan merkeille.

· mainos ei saa olla liikenteenohjauslaitteen takana siten, että se haittaa laitteen havait-
tavuutta.

· mainos on pystytettävä tai kiinnitettävä niin, että se pysyy hyvin paikoillaan eikä pääse
kaatumaan.

· mainokset eivät saa radan läheisyydessä olla muodoltaan, väriltään tai muutoin sellai-
sia, että ne saatettaisi käsittää radan merkiksi.

· mainos ei saa sisältää rautatieliikenteen mukaisten liikennemerkkien sisältöä, tunnuksia
ja väriskaalaa, häikäisyä aiheuttavia elementtejä tai heijastavia pintoja.

· itsevalaiseva mainos ei saa sammua ja syttyä jaksottaisesti.


